Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Concessão de Licenças de Ocupação e de Utilização de espaços, para a
atividade comercial de restauração/bar na Aerogare Civil das Lajes

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Vice-Presidência do Governo Regional.

Angra do Heroísmo, 13 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar

E/117/2023 Proc.º 054.06.03/23/XII 13/01/2023

Exmo. Sr. Vice-Presidente do Governo Regional

Considerando o Anúncio n.º 362/2021 de 12 de outubro - Concurso Público para a Concessão

de Licenças de Ocupação e de Utilização de espaços, por lotes, para a atividade comercial de

restauração/bar na Aerogare Civil das Lajes.

Considerando que no Portal BASE, que centraliza a informação sobre os contratos públicos

celebrados em Portugal continental e regiões autónomas (http://www.base.gov.pt) não se

encontra o contrato de concessão dos espaços de restauração/bar da Aerogare Civil das Lajes.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita
a V. Exa. a seguinte informação:

1 – Quantas e quais as empresas que se candidataram ao concurso público publicado no

Anúncio n.º 362/2021 de 12 de outubro?

2 – A que entidade concessionária foi adjudicada a exploração dos espaços de restauração/bar

da Aerogare Civil das Lajes?

3 – Qual o valor da referida adjudicação?

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, nos termos estatutários e regimentais,
solicita a V.ª Ex.ª:

1 – O envio de cópia do contrato de concessão de Licenças de Ocupação e de Utilização de
espaços, por lotes, para a atividade comercial de restauração/bar na Aerogare Civil das Lajes.

O Grupo Parlamentar

Angra do Heroísmo, 13 de janeiro de 2023